
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 124 del 23/10/2024

   Il Responsabile del Procedimento Francesco Centamore

OGGETTO :

PRESA D’ATTO  DELLA CESSIONE DI CREDITO STIPULATA 
TRA LA CEDENTE SOCIETÀ’ COOPERATIVA SOCIALE 
SODALIS - ONLUS E LA CESSIONARIA VALSABBINA 
INVESTIMENTI S.R.L NOTIFICATA AL COMUNE DI LENTINI 
IN DATA 15/10/2024 PER MEZZO PIATTAFORMA DEI 
CREDITI COMMERCIALI 

           
PREMESSO CHE

• con Determina n. 546 Reg. Gen. del 28/05/2024 è stato affidato ai sensi dell’art. 50, comma 
1 lett. b) D.Lgs. 36/23, all’operatore economico Società Cooperativa Sociale SODALTS con 
sede legale in Siracusa, Corso Gelone n. 63 codice fiscale/P.I. n. 01549940896, il servizio di 
ricovero di minori con le di loro madri presso Casa Accoglienza ad indirizzo segreto;

• con Determina del Coordinatore del 2° Settore n. 582 Reg. Gen. del 04/06/2024 è stato dato 
mandato all’ufficio ragioneria di liquidare le fatture nn. 68/69/70/71 del 2024 dell’importo 
complessiva di € 28.774,20 di cui € 27.404,00 imponibile ed € 1.370,20 IVA al 5%, 
contenenti il seguente CIG. B14997B1F8, emesse dalla suddetta Cooperativa per il servizio 
svolto nel periodo Gennaio/Aprile 2024;

• da verifica effettuata non risulta emesso il mandato di pagamento;   

• il predetto Ente Assistenziale in data 20/09/2024 ha trasmesso tramite la Piattaforma dei 
Crediti Commerciali l’istanza n. 8550688000000037 di Certificazione del Credito dovuto da 
parte del Comune di Lentini;

• in data 09/10/2024 è stata rilasciata da questo Comune tramite l’apposita Piattaforma la 
Certificazione del credito n. 9550688000000021 per un importo di € 27.404,00 dovuto in 
ragione delle suddette fatture;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

VISTO CHE
• in data 17/10/2024, ai sensi delle disposizioni di cui agli articoli 1 e 4 della legge n. 130 del 

30 aprile 1999, la SOCIETÀ’ COOPERATIVA SOCIALE SODALIS - ONLUS ha ceduto 
pro-soluto i propri crediti per € 27.404,00 (di cui all’articolo 1 della legge 21 febbraio 1991 
n. 52, derivanti da contratti di fornitura di beni e/o servizi) vantati nei confronti dell’Ente 
comune di Lentini a VALSABBINA INVESTIMENTI S.r.l., con sede legale in Via Vittorio 
Alfieri 1, 31015 Conegliano (TV), codice fiscale e iscrizione al Registro delle Imprese di 
Treviso-Belluno n.05305410267;

• è ammessa la cessione dei crediti a favore di un istituto bancario o un intermediario 
finanziario autorizzato in conformità alle leggi in materia bancaria e creditizia e che il 
contratto di cessione, da stipularsi in forma di atto pubblico o scrittura privata, sia notificata 
alla Stazione appaltante;

• l’articolo 120 comma 12 del D.Lgs 36/2023 stabilisce che per le cessioni di crediti si 
applicano le disposizioni di cui alla legge 21 febbraio 1991, n. 52 e l’allegato II.14 disciplina 
le condizioni per l’opponibilità alle stazioni appaltanti;

• l’atto di cessione di credito diventa efficace nei confronti della Stazione Appaltante, qualora 
questa non la rifiuti con comunicazione da notificarsi al cedente e al cessionario entro 45 
giorni dalla notifica della cessione;

DATO ATTO CHE la cedente “SOCIETÀ’ COOPERATIVA SOCIALE SODALIS – ONLUS” 
codice fiscale 01549940896 risulta in regola per quanto concerne gli adempimenti nei confronti di 
INPS e INAIL, ed ai sensi dell’art. 48 bis del DPR n. 602/1973 e della circolare n.22 del 
29/07/2008 del Ministero dell’Economia e delle Finanze alla verifica di inadempienza dei 
pagamenti di cartelle esattoriali è risultata “non inadempiente”; 

RITENUTO che in ragione della presente cessione la liquidazione del credito ceduto dovrà essere 
disposta in favore della società cessionaria VALSABBINA INVESTIMENTI S.r.l., con sede legale 
in Via Vittorio Alfieri 1, 31015 Conegliano (TV), codice fiscale e iscrizione al Registro delle 
Imprese di Treviso-Belluno n. 05305410267 su conto corrente denominato “Conto Incassi” aperto 
presso Banca Valsabbina S.c.p.A ed intestato all’Acquirente, quale titolare degli stessi Crediti, da 
considerarsi “conto corrente dedicato” ai  sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge n. 136 del 13 
agosto 2010, i cui estremi sono indicati nell’allegata nota informativa relativa alla cessione crediti;

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 69 del 21 maggio 2024, di immediata           
esecuzione, con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa di massima        
dimensione dell'ente;

VISTO il Decreto Sindacale n. 20 del 05/07/2024 di nomina del Coordinatore del 7° Settore            
“Servizi sociali locali - Servizi demografici (Anagrafe, Stato civile) - Randagismo” e          
attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del T.U.E.L n. 267/2000;

P R O P O N E
Al Coordinatore del 7° Settore

Per quanto in premessa;

1. DI DARE ATTO e riconoscere la “cessione del credito” del 17/10/2024, con la quale, ai 
sensi delle disposizioni di cui agli articoli 1 e 4 della legge n. 130 del 30 aprile 1999, la 
SOCIETÀ’ COOPERATIVA SOCIALE SODALIS - ONLUS ha ceduto pro-soluto i propri 
crediti per € 27.404,00 vantati nei confronti dell’Ente Comune di Lentini a VALSABBINA 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_II.htm#II.14


Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

INVESTIMENTI S.r.l., con sede legale in Via Vittorio Alfieri 1, 31015 Conegliano (TV), 
codice fiscale e iscrizione al Registro delle Imprese di Treviso-Belluno n.05305410267;

2. DI REVOCARE la Determina del Coordinatore del 2° Settore n. 582 Reg. Gen. del 
04/06/2024 con la quale si dava mandato all’ufficio ragioneria di liquidare la somma 
complessiva di € 28.774,20  di cui € 27.404,00 imponibile ed € 1.370,20 per IVA al 5%, 
rappresentata dalle fatture nn. 68/69/70/71 del 2024; 

3. DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 28.774,20 rappresentata dalle fatture nn. 
68/69/70/71 del 2024 di cui si allega copia, come segue:

• € 27.404,00 in ragione della predetta cessione del credito in favore della  BANCA 
VALSABBINA INVESTIMENTI S.r.l., con sede legale in Via Vittorio Alfieri 1, 
31015 Conegliano (TV) da accreditare sul conto corrente dedicato i cui estremi sono 
indicati nell’allegata nota informativa relativa alla cessione crediti;

• €  1.370,20 quale IVA al 5% da versare all’erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 
633/72 introdotto dall’art.1 comma 629, lett. B) della Legge 23.12.2014 n.190 
(Legge di Stabilità 2015); 

4. DI PRELEVARE € 28.774,20 dal Capitolo 31381/0 impegno 2024/1/109/1 giusta 
Determina del Coordinatore del 2° Settore  n. 297/Reg. Gen. del 26/05/2024;

5. DI DARE MANDATO all’ufficio Ragioneria di procedere al pagamento;

6. DI ATTESTARE
• ai sensi dell’art. 9 della legge n. 102/2009, che l’impegnio di spesa del presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica;

• ai sensi dell’art. 183,c. 8 del D.Lgs 267/2000 che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento determina un programma di pagamenti che risulta altresì 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 
interno/pareggio di bilancio;

7. DARE ATTO 
• che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33 del 2013 ai fini della 
pubblicità della presente procedura sull’apposita sezione del sito internet dell’ente, 
Amministrazione Trasparente;

• dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto 
dalla Legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anticorruzione dell’ente; 



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: PRESA D’ATTO  DELLA CESSIONE DI 
CREDITO STIPULATA TRA LA CEDENTE SOCIETÀ’ COOPERATIVA SOCIALE SODALIS 
- ONLUS E LA CESSIONARIA VALSABBINA INVESTIMENTI S.R.L NOTIFICATA AL 
COMUNE DI LENTINI IN DATA 15/10/2024 PER MEZZO PIATTAFORMA DEI CREDITI 
COMMERCIALI 

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 23/10/2024  Il Responsabile del Settore
   Carmela Linfazzi / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


